
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: ESTENSIONE DEL SERVIZIO DI LAVANOLO, AI SENSI DELL’ART. 106 DEL 

D.LGS.VO 50/2016 E SS.MM.II, OCCORRENTE ALLE SEDI TERRITORIALI DELL’ASST SANTI 

PAOLO E CARLO, A FAVORE DELLA SOC. HOSPITAL SERVICE S.R.L., DAL 01/10/2020 AL 

31/05/2025, PER L’IMPORTO DI EURO 207.817,20.= I.V.A. 22% INCLUSA – CIG DERIVATO 

7710647332. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 fino al 31.12.2023;   

 

Visti: 

 la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 la propria Deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 ad oggetto” Approvazione Regolamento Aziendale 

per la disciplina delle competenze del Dec in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi”; 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle 

procedure di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e 

la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi 

Paolo e Carlo; 

 

PRESO ATTO della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

 Delibera n.1709 del 02/08/2019 con la quale è stato aggiudicato l’appalto specifico per l’affidamento 

del Servizio di lavanolo, occorrente ai due Presidi dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano, alla Soc. 

Hospital Service S.r.l., P.I. 02015500693, dal 01/09/2019 al 31/08/2024, per l’importo quinquennale 

di Euro 9.180.572,29.= I.V.A. 22% inclusa – Cig derivato 7710647332; 

 Delibera n 841 del 20/04/2020 con la quale è stata fissata la nuova decorrenza dell’appalto specifico,  

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0002467    del 13/11/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

di cui alla citata delibera n.1709 del 02/08/2019, del Servizio di Lavanolo, dal 01/06/2020 al 

31/05/2025, Cig derivato 7710647332”. 

 

Viste le varie comunicazioni intercorse via mail e per ultima quella del 22/10/2020 (agli atti d’ufficio) con la 

quale la S.C. DiPSa dell’ASST – Presidio San Paolo, Dott. Roberto Viganò, comunica che, a seguito di 

continue segnalazioni da parte di diversi Coordinatori dei Servizi territoriali, si rende necessario provvedere 

a garantire i cambi puliti dei camici e delle divise utilizzate dal personale in servizio presso le sedi dell’ex 

ATS; 

 

Preso atto, che le sedi territoriali necessitanti del servizio “lavaggio camici e divise” sono i seguenti: 

 Sert – Via Gola. 24 -  Milano;    

 Sert - Via Boifava 25 Milano; 

 Sert - Via Albenga 2-2/A - Milano; 

 Sert - Via Delle Forze Armate, 381 – Milano; 

 Sert - Via Baroni 48 – Milano; 

 Consultorio - Via Boifava 25 – Milano; 

 Consultorio - Via Remo La Valle 7 – Milano; 

 Consultorio - Via Della Ferrera 14 – Milano; 

 Consultorio - Via Monreale 13 – Milano;           

 Consultorio - Via Masaniello 23 – Milano; 

 Centro Vaccinale - Via Boifava 25 –Milano; 

 Centro Vaccinale - P.zza Stovani  5 – Milano; 

 Centro Vaccinale - P.zza Bande Nere 3 – Milano;              

 Uonpia - Remo La Valle – Milano; 

 Uonpia  4° Piano – Via Tibaldi n.41 –Milano; 

 

Preso atto che, su richiesta di questa ASST, la Soc. Hospital Service S.r.l. in data 09/10/2020 prot. n. HS-U-

2020-00580 (agli atti d’ufficio) ha fatto pervenire la propria miglior offerta, di seguito riportata: 

- Canone mensile logistica presso le nuove sedi Euro 1.900,00.= oltre Iva 22%, pari ad un canone annuo di 

Euro 22.800,00.= oltre Iva 22%; 

- Canone di vestizione in equiparazione a quello di gara; 

 

Preso atto che, con nota pec del 23/10/2020 - prot. 27552 e successiva del 28/10/2020 prot. 28287 (agli atti 

d’ufficio), il S.C. Provveditorato ha comunicato alla Soc. Hospital Service S.r.l. l’interesse di procedere 

all’estensione del contratto di lavanolo, aggiudicato con delibera n.1709 del 02/08/2019, ai sensi dell’art. 106 

del D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii., mediante contrattualizzazione della gestione del servizio di lavanderia da 

effettuarsi presso le sedi dell’ex ATS, con decorrenza dal 01/10/2020 e sino a conclusione contrattuale del 

31/05/2025, per un importo annuo quantificato in Euro 33.501,85.= oltre Iva 22%, come di seguito definito: 

 Vestizione  - sino ad un massimo di 137 dipendenti del territorio per la tariffa equiparata a quella 

contrattuale di gara di Euro 0,37/die, pari ad un importo annuo di Euro 18.501,85.= oltre Iva 22%; 

 Costi di logistica - riconoscendo un importo annuo di Euro 15.000,00.= oltre Iva 22%, anziché Euro 

22.800,00.= oltre Iva 22%, non ritenuto congruo alla luce del territorio di competenza; 

 

Vista la nota pec del 23/10/2020 – prot. n. HS-U-2020-00580 (agli atti d’ufficio) con la quale la Soc. 

Hospital Service S.r.l. in merito alla comunicazione di estensione del contratto per la gestione del servizio 

presso le sedi dell’ex ATS, alla voce costi di logistica chiede che gli stessi vengano riconosciuti almeno nella 

misura di Euro 1.500,00/mensili oltre Iva 22% pari ad un canone annuo di euro 18.000,00.= oltre Iva 22%;  

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Vista, altresì, la nota pec del 28/10/2020 – prot. 28287 (agli atti d’ufficio) con la quale  il S.C. 

Provveditorato comunica alla Soc. Hospital Service S.r.l. di accettare il canone mensile, per il servizio di 

logistica, di Euro 1.500,00/mensili oltre Iva 22%, pari ad un canone annuo di Euro 18.000,00.= oltre Iva 

22%; 

 

Ritenuto necessario garantire il Servizio di lavanderia presso le sedi dell’ex ATS, in estensione del contratto 

di lavanolo, aggiudicato con delibera n.1709 del 02/08/2019 alla Soc. Hospital Service S.r.l. con sede in 

Mozzagrogna (CH), Via Zona Industriale sn - P.I. 02015500693, con decorrenza dal 01/10/2020 e sino a 

conclusione contrattuale del 31/05/2025, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii, per un 

importo annuo quantificato in Euro 36.501,85.= oltre Iva 22%, come di seguito concordato: 

 

 Vestizione  - sino ad un massimo di 137 dipendenti del territorio per la tariffa equiparata a quella 

contrattuale di gara di Euro 0,37/die, pari ad un importo annuo di Euro 18.501,85.= oltre Iva 22%; 

 Costi di logistica –  canone mensile di Euro 1.500,00/mensili oltre Iva 22%, pari ad un canone annuo di 

Euro 18.000,00.= oltre Iva 22%; 

 

Accertato che la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, quantificata in Euro 

170.341,97.= oltre Iva 22% pari a Euro 37.475,23.= per un importo lordo di Euro 207.817,20.= I.V.A. 22% 

compresa, farà carico al conto economico  3F030200 “lavanolo” - CDR TER, dei bilanci di esercizio di 

rispettiva competenza, suddivisa come segue: 

 

Euro 11.133,06.= dal 01/10/2020 al 31/12/2020 - bilancio di esercizio 2020, attingendo detto importo dalla 

disponibilità residua del conto economico 3F030300 “Pulizie” – CDR: TER; 

 

Euro 44.532,26.= dal 01/01/2021 al 31/12/2021 – bilancio di esercizio 2021; 

Euro 44.532,26.= dal 01/01/2022 al 31/12/2022 – bilancio di esercizio 2022; 

Euro 44.532,26.= dal 01/01/2023 al 31/12/2023 – bilancio di esercizio 2023; 

Euro 44.532,26.= dal 01/01/2024 al 31/12/2024 – bilancio di esercizio 2024; 

Euro 18.555,11.= dal 01/01/2025 al 31/05/2025 – bilancio di esercizio 2025; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prendere atto: 

 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- delle varie comunicazioni intercorse via mail e per ultima quella del 22/10/2020 con la quale la S.C. 

DiPSa dell’ASST – Presidio San Paolo, Dott. Roberto Viganò, comunica che, a seguito di continue 

segnalazioni da parte di diversi Coordinatori dei Servizi territoriali, si rende necessario provvedere a 

garantire i cambi puliti dei camici e delle divise utilizzate dal personale in servizio presso le sedi 

dell’ex ATS; 

 

- che le sedi territoriali, necessitanti del servizio in oggetto, sono i seguenti: 

Sert – Via Gola. 24 -  Milano;    

Sert - Via Boifava 25 Milano; 

Sert - Via Albenga 2-2/A - Milano; 

Sert - Via Delle Forze Armate, 381 – Milano; 

Sert - Via Baroni 48 – Milano; 

Consultorio - Via Boifava 25 – Milano; 

Consultorio - Via Remo La Valle 7 – Milano; 

Consultorio - Via Della Ferrera 14 – Milano; 

Consultorio - Via Monreale 13 – Milano;           

Consultorio - Via Masaniello 23 – Milano; 

Centro Vaccinale - Via Boifava 25 –Milano; 

Centro Vaccinale - P.Zza Stovani  5 – Milano; 

Centro Vaccinale - P.Zza Bande Nere 3 – Milano;              

Uonpia - Remo La Valle – Milano; 

Uonpia  4° Piano – Via Tibaldi n.41 –Milano; 

 

2. di affidare, per le motivazioni sopra esposte, il Servizio di lavanderia presso le sedi dell’ex ATS, in 

estensione del contratto di lavanolo, aggiudicato con delibera n.1709 del 02/08/2019 alla Soc. Hospital 

Service S.r.l. con sede in Mozzagrogna (CH), Via Zona Industriale sn - P.I. 02015500693, con decorrenza 

dal 01/10/2020 e sino a conclusione contrattuale del 31/05/2025, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs.vo 

50/2016 e ss.mm.ii, per un importo complessivo di 170.341,97.= oltre Iva 22% pari a Euro 37.475,23.= 

per un importo lordo di Euro 207.817,20.= I.V.A. 22% compresa, come di seguito concordato e meglio 

specificato nella parte motivata del presente provvedimento: 

 

 Vestizione  - sino ad un massimo di 137 dipendenti del territorio per la tariffa equiparata a quella 

contrattuale di gara di Euro 0,37/die, pari ad un importo annuo di Euro 18.501,85.= oltre Iva 

22%; 

 Costi di logistica –  canone mensile di Euro 1.500,00/mensili oltre Iva 22%, pari ad un canone 

annuo di Euro 18.000,00.= oltre Iva 22%; 

 

3. di imputare il costo complessivo, riveniente dal presente provvedimento, di cui al precedente punto 2., di 

Euro 207.817,20.= I.V.A. 22% compresa, dal 01/10/2020 al 31/05/2025, al conto economico  3F030200 

“lavanolo” - CDR TER, dei bilancio di esercizio di rispettiva competenza, suddiviso come segue: 

 

Euro 11.133,06.= dal 01/10/2020 al 31/12/2020 - bilancio di esercizio 2020, attingendo detto importo 

dalla disponibilità residua del conto economico 3F030300 “Pulizie” - CDR: TER; 

 

Euro 44.532,26.= dal 01/01/2021 al 31/12/2021 – bilancio di esercizio 2021; 

Euro 44.532,26.= dal 01/01/2022 al 31/12/2022 – bilancio di esercizio 2022; 

Euro 44.532,26.= dal 01/01/2023 al 31/12/2023 – bilancio di esercizio 2023; 

Euro 44.532,26.= dal 01/01/2024 al 31/12/2024 – bilancio di esercizio 2024; 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Euro 18.555,11.= dal 01/01/2025 al 31/05/2025 – bilancio di esercizio 2025; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, 

in qualità di Responsabile Unico del Procedimento e che la sua esecuzione è affidata alla S.S.D. 

Economato – Servizi Alberghieri, Stefano Rota, in qualità di Direttore dell’esecuzione del Contratto, 

fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.S.D. Economato – Servizi Alberghieri, per il 

seguito di competenza; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17, 

comma 6, della L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.e ii. 

Pag.: 5/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 11.133,06  S 3F030200 - Lavanolo 000000000 2020002470 2020
€ 44.532,26  S 3F030200 - Lavanolo 000000000 2021002470 2021
€ 44.532,26  S 3F030200 - Lavanolo 000000000 2022002470 2022
€ 44.532,26  S 3F030200 - Lavanolo 000000000 2023002470 2023
€ 44.532,26  S 3F030200 - Lavanolo 000000000 2024002470 2024
€ 18.555,11  S 3F030200 - Lavanolo 000000000 2025002470 2025

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Maria Carmina Valente

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2020-11-13T15:14:36+0100


		2020-11-13T15:16:45+0100


		2020-11-13T15:19:37+0100


		2020-11-13T15:22:25+0100




